
COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N° 77 DEL 30-11-2021

OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2021-2022-2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:45, in San Pietro di
Feletto, nella Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Rizzo Maria Assunta Sindaco P
Dalto Loris Vicesindaco P
Botteon Cristiano Assessore A
Comuzzi Giorgio Assessore P
Meneghin Claudia Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa Pol Martina.

Il Sindaco Rizzo Maria Assunta assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-11-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2021-2022-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 52 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e del bilancio di
previsione 2021/2023, bilancio successivamente modificato:

con deliberazioni consiliari:
n. 13 del 20.04.2021;
n. 19 del 30.04.2021;
n. 24 del 31.05.2021;
n. 33 del 30.07.2021, di assestamento generale del bilancio;
n. 46 del 30.09.2021;

con deliberazioni giuntali:
n. 2 del 14.01.2021, di presa d’atto variazione residui presunti e di cassa;
n. 3 del 14.01.2021, di prelevamento dal fondo di riserva;
n. 13 in data 25.02.2021 di variazione d’urgenza;
n. 14 in data 25.02.2021 di prelevamento dal fondo di riserva;
n. 15 in data 04.03.2021 di variazione d’urgenza;
n. 16 in data 11.03.2021 di riaccertamento ordinario dei residui e variazione di cassa;
n. 30 in data 07.05.2021 di variazione compensativa fra macroaggregati dello stesso programma,
all’interno della stessa missione;
n. 44 in data 22.06.2021 di variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi
conseguente a provvedimenti di trasferimento interno del personale;
n. 56 in data 16.08.2021 di variazione d’urgenza;

con determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario:
n. 485 in data 31.12.2020 di variazione di esigibilità e reimputazioni;
n. 59 in data 09.02.2021 e n. 68 in data 18.02.2021 di applicazione di quote di avanzo vincolato
presunto;
n. 93 in data 02.03.2021 di riaccertamento parziale dei residui;
n. 96 in data 04.03.2021 e n. 125 del 30.03.2021 di applicazione di quote di avanzo vincolato
presunto;
n. 147 in data 04.05.2021 di applicazione di quote di avanzo vincolato;
n. 318 in data 07.10.2021 di variazione di esigibilità e reimputazioni;
n. 329 in data 19.10.2021 di applicazione di quote di avanzo vincolato;

PRESO ATTO che in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato un’ulteriore variazione al
bilancio di previsione 2021/2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

ATTESO che, successivamente alla convocazione del Consiglio Comunale, e con tempistica non
compatibile con una possibile integrazione, sono state rappresentate da parte dei servizi comunali
ulteriori esigenze, e precisamente:
- il Responsabile del Servizio Socio-Culturale ha rappresentato la necessità e l’urgenza di apportare
una variazione al bilancio per poter affidare l’incarico di pubblicazione del notiziario comunale;
- il Responsabile del Servizio Amministrativo e finanziario ha rappresentato la necessità e l’urgenza
di apportare una variazione al bilancio per poter ricorrere, sia nella presente annualità che nel 2022,
a prestazioni di lavoro flessibile al fine di potenziare l’organico del Servizio Tecnico, ove si sono
registrate prolungate assenze, dimissioni e incremento significativo dei carichi di lavoro;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



PRESO ATTO della necessità di provvedere con urgenza alla variazione, considerata la tempistica
prevista per la realizzazione delle spese sopra indicate e avuto riguardo al termine del 30 novembre
indicato dall’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 - TUEL per l’adozione di variazioni
di bilancio;

VERIFICATO che alle maggiori spese si può far fronte mediante riduzione di spese correnti;

CONSIDERATO che sussistono condizioni d'urgenza in quanto si tratta di spese non previste in
bilancio o previste in misura inferiore alle necessità, improrogabili ed urgenti in ragione della
tempistica prevista per l’effettuazione delle stesse;

VISTO pertanto il prospetto riportante la variazione di competenza e di cassa allegato sub A) alla
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che risultano conseguentemente variate le dotazioni finanziarie, in termini di
competenza e di cassa, assegnate ai Responsabili dei Servizi comunali, come specificato nel
medesimo allegato sub A) alla presente deliberazione;

DATO ATTO della propria competenza ad assumere il presente atto stante l’urgenza dichiarata, ai
sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e salvo ratifica
consiliare entro il 31.12.2021;

ATTESO che la presente variazione si svolge nel rispetto del pareggio di bilancio e sono assicurati
gli equilibri interni;

DATO ATTO che, non essendo stato possibile acquisire il parere del Revisore dei Conti, previsto
dall’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la tempistica di
predisposizione della presente variazione, lo stesso verrà acquisito a corredo della deliberazione
consiliare di ratifica, come previsto dall’art. 13, comma 3, del vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO il Regolamento di contabilità, ed in particolare gli artt. 12 e 13;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile formulati sulla proposta della presente deliberazione
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, dal Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



DI APPORTARE, stante l’urgenza, al Bilancio di previsione 2021 – 2022 – 2023 la2.
variazione di competenza e di cassa riportata nell’allegato sub A), parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che risultano conseguentemente modificate le dotazioni finanziarie,3.
in termini di competenza e di cassa, assegnate ai Responsabili dei Servizi comunali con
propria deliberazione n. 100 del 30.12.2020 e successive modificazioni, come specificato nel
medesimo prospetto allegato sub A) alla presente deliberazione;

 DI DARE ATTO che:4.
sussiste l'urgenza di cui all'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;-
viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di-
cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non
negativo;
vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate;-
la presente variazione investe anche la spesa per il personale, che risulta essere contenuta-
entro i limiti stabiliti dall’art. 1, comma 557 e 557-quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii.,
nonché delle soglie di virtuosità previste dal D.P.C.M. del 17.03.2020 e successivi
correttivi, nonché dalla circolare esplicativa n. 17102/110/1 del 08.06.2020, e infine, entro
i limiti previsti per il ricorso al lavoro flessibile dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 e
ss.mm. e ii.;
il presente provvedimento, previa acquisizione del prescritto parere del Revisore dei-
Conti, verrà sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica nella prossima seduta utile, e
comunque entro il 31.12.2021, così come previsto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000;
il presente provvedimento verrà pubblicato nelle apposite sezioni del sito internet-
istituzionale.

Inoltre, con votazione unanime favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa specificate.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-11-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Rizzo Maria Assunta F.to dott.ssa Pol Martina

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-11-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



                              COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                    Allegato A) 
 

( Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile ) 
Descrizione 

Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021-2022-2023, annualità 2021- 2022. 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE 

 

USCITE Assestato 

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

 

Pag.1  

U        313     0 SPESE SERVIZI INFORMATICI 01.08-1.03.02.19.000 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

50.000,00 
Tot. proposte prec. 

50.000,00 
Tot. proposte prec. 

50.000,00 
Tot. proposte prec. 

57.452,13 

56.000,00 
0,00 

53.000,00 
0,00 

53.000,00 
0,00 

63.774,53 

 
 
 

 

 

 

 

-1.154,00 
 
 

 
 
 

-1.154,00 

54.846,00 
 

53.000,00 

 
53.000,00 

 
62.620,53 

 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  

U        410     0 SPESE PER IL NOTIZIARIO COMUNALE DL 78/2010 01.01-1.03.02.02.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

1.137,65 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.137,65 

 
 
 

 

 

 

 

1.500,00 
 
 

 
 
 

1.500,00 

1.500,00 
 

0,00 

 
0,00 

 
2.637,65 

SOCIO CULTURALE  

U        490     0 SPESE PER LITI E ARBITRAGGI 01.11-1.03.02.11.000 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

9.000,00 
Tot. proposte prec. 

5.500,00 
Tot. proposte prec. 

5.500,00 
Tot. proposte prec. 

10.375,96 

9.488,34 
7.400,00 

5.500,00 
2.000,00 

5.500,00 
0,00 

10.002,20 

 
 
 

 

 

 

 

-5.000,00 
 

-662,00 

 
 
 

-5.000,00 

4.488,34 
 

4.838,00 

 
5.500,00 

 
5.002,20 

 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  

U        590     0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 
TECNICO 

01.06-1.01.01.01.002 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

144.695,00 
Tot. proposte prec. 

144.695,00 
Tot. proposte prec. 

144.695,00 
Tot. proposte prec. 

144.696,14 

144.695,00 
153,00 

144.695,00 
16.982,00 

144.695,00 
-372,00 

144.695,00 

 
 
 

 

 

 

 

2.838,00 
 

-13.274,00 

 
 
 

2.838,00 

147.533,00 
 

131.421,00 

 
144.695,00 

 
147.533,00 

SPESE PERSONALE  

U        591     0 CONTRIBUTI PERSONALE TECNICO 01.06-1.01.02.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

36.983,00 
Tot. proposte prec. 

36.983,00 
Tot. proposte prec. 

36.983,00 
Tot. proposte prec. 

36.988,04 

36.983,00 
0,00 

36.983,00 
3.424,00 

36.983,00 
-839,00 

36.983,00 

 
 
 

 

 

 

 

753,00 
 

-3.129,00 

 
 
 

753,00 

37.736,00 
 

33.854,00 

 
36.983,00 

 
37.736,00 

SPESE PERSONALE  

U        592     0 IRAP PERSONALE TECNICO 01.06-1.02.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

13.079,00 
Tot. proposte prec. 

13.079,00 
Tot. proposte prec. 

13.079,00 
Tot. proposte prec. 

13.082,22 

13.079,00 
13,00 

13.079,00 
1.173,00 

13.079,00 
-350,00 

13.079,00 

 
 
 

 

 

 

 

247,00 
 

-1.123,00 

 
 
 

247,00 

13.326,00 
 

11.956,00 

 
13.079,00 

 
13.326,00 

SPESE PERSONALE  

U        596     0 CONTRIBUTI INDENNITA' FINE RAPPORTO PERSONALE 
TECNICO 

01.06-1.01.02.01.003 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

5.343,00 
Tot. proposte prec. 

5.343,00 
Tot. proposte prec. 

5.343,00 
Tot. proposte prec. 

5.343,00 

5.343,00 
0,00 

5.343,00 
1.397,00 

5.343,00 
401,00 

5.343,00 

 
 
 

 

 

 

 

191,00 
 

-865,00 

 
 
 

191,00 

5.534,00 
 

4.478,00 

 
5.343,00 

 
5.534,00 

SPESE PERSONALE  

U        638     0 SPESE PRESTAZIONI SANITARIE SICUREZZA SUL 
LAVORO 

01.10-1.03.02.18.001 2021 
 

2022 
 

2023 

2.100,00 
Tot. proposte prec. 

2.100,00 
Tot. proposte prec. 

2.100,00 
Tot. proposte prec. 

3.600,00 
0,00 

2.100,00 
0,00 

2.100,00 
0,00 

 
 
 

 

 

-1.500,00 
 
 

 
 

2.100,00 
 

2.100,00 

 
2.100,00 

SERVIZIO MANUTENZIONI CORRENTE  



                              COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                    Allegato A) 
 

( Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile ) 
Descrizione 

Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021-2022-2023, annualità 2021- 2022. 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE 

 

USCITE Assestato 

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

 

Pag.2  

 
Cassa 

5.430,60 5.480,93  

 
 

-1.500,00 
 

3.980,93 

U        662     0 SPESE PER LAVORO INTERINALE UFFICIO TECNICO 01.06-1.03.02.12.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 
 

 

 

 

 

3.300,00 
 

18.100,00 

 
 
 

3.300,00 

3.300,00 
 

18.100,00 

 
0,00 

 
3.300,00 

SPESE PERSONALE  

U        663     0 IRAP LAVORO INTERINALE_UFF TECNICO 01.06-1.02.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 
 

 

 

 

 

260,00 
 

1.450,00 

 
 
 

260,00 

260,00 
 

1.450,00 

 
0,00 

 
260,00 

SPESE PERSONALE  

U       2210     0 CONTRIBUTO A SCUOLE MATERNE GESTITE DA 
PRIVATI O ORDINI RELIGIOSI 

04.01-1.04.04.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

35.172,51 
Tot. proposte prec. 

45.000,00 
Tot. proposte prec. 

45.000,00 
Tot. proposte prec. 

35.172,51 

35.172,51 
0,00 

45.000,00 
0,00 

45.000,00 
0,00 

80.172,51 

 
 
 

 

 

 

 

-1.500,00 
 
 

 
 
 

-1.500,00 

33.672,51 
 

45.000,00 

 
45.000,00 

 
78.672,51 

SOCIO CULTURALE  

U       6354     0 FONDO MIGLIORAMENTO EFFICIENZA SERVIZI 
-TECNICO 

01.06-1.01.01.01.004 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

8.830,00 
Tot. proposte prec. 

8.830,00 
Tot. proposte prec. 

8.830,00 
Tot. proposte prec. 

8.830,00 

8.830,00 
0,00 

8.830,00 
-2.469,00 

8.830,00 
-3.161,00 

8.830,00 

 
 
 

 

 

 

 

65,00 
 

-497,00 

 
 
 

65,00 

8.895,00 
 

8.333,00 

 
8.830,00 

 
8.895,00 

SPESE PERSONALE  

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 0,00 0,00 0,00 

  2022 0,00 0,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 0,00 0,00 

 


